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[l tutto inizido nel 2004....



v'Giu. 04 — Dic. 06: PM,; -
PM, : - PM, in modo alternato

v'Gen. 2007- oggi: PM,;

v'Gen. 2011- Nov. 2016:
campionamento PM,,
teflon/quarzo in parallelo

v'"Nov. 2016 ad oggi PM,, e
PTS in parallelo



Raccolta dei campioni PTS e PM,, da Marzo 2015

l Raccolta dei campioni deposizioni

l




Analisi chimica
Analizzatore Termo-ottico:

ICP AES EC/OC
s.b.HNO; — H,0,
Metals, La, Ce

lons Chromatography I
& Na* NH4+, K+ M82+ Ca2+
PIXE: elements total Teflon
content J For, Gly’ >

ICP AES
Metals



PM, medio = 6,4 ug/m?3
PM, ; medio= 10,2 pg/m?
PM,, medio = 27,3 pg/m?
TSP medio= 30,5 pug/m3
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Calcolo del contributo dell’aerosol crostale

1- Dal PM,,
sottraendo il background regionale (Escudero et al., 2007) 30° (o 40°) percentile del PM,, Metodo
accettato dalla Commissione Europea attraverso la Direttiva 2008/50/EC sulla qualita dell’aria.

2- Calcolo mediante somma degli ossidi

[Aerosol crostale] = 2.14* Si +1.89*Al + 1.43*Fe + 1.40*Ca + 1.35*nssNa + 1.66*nssMg + 1.21*nssK + 1.67*Ti

ssNa = Na—-nssNa

(Na/Ca).ye =0.59 w/w nssNa =7.5%
nssNa = nssCa - (Na/Ca), (Ca/Na).,, = 0.038 w/w nssCa= 80.9%
nssCa = Ca-ssCa = Ca-ssNa (Ca/Na),, (Mg/Na),, =0.129 w/w nssMg= 15.1%
nssMg = Mg-ssMg = Mg-ssNa (Mg/Na),,, (K/Na)., = 0.036 w/w nssk= 39.6%

nssK = K-ssK = K-ssNa (K/Na),,,

3- Calcolo con singolo tracciante
3A- Al : 8.2% UCC e considerando il recupero Al ottenuto da procedura EN 14902 (2005) , per LMP 68.5%

3B- Ca : Aerosol crostale =11* nssCa (Ca determinato con IC) (Marconi et al., 2014)
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Confronto fra i vari metodi misure al suolo

3A - Singolo tracciante Al- ICP-AES

O

1- Dalla massa del PM,,, Escudero et al., 2007

O

3B - Singolo tracciante Ca- IC
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Identificazione eventi Saharan dust da
misure ottiche colonnari

® Eventi sahariani
dal PMy,

Eventi sahariani
(Pace et al. 2006)



Inverno
Estate

Marine Boundary Layer

Boundary Layer
over land

*

Marconi et al., 2014. www.atmos-chem-phys.net/14/2039/2014/



http://www.atmos-chem-phys.net/14/2039/2014/

Becagli et al., 2012 www.atmos-chem-phys.net/12/3479/2012/



http://www.atmos-chem-phys.net/12/3479/2012/

Anthropic activities Sampling site



Becagli et al., 2012 www.atmos-chem-phys.net/12/3479/2012/



http://www.atmos-chem-phys.net/12/3479/2012/
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Viana et al., 2014
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Becagli et al., 2017. www.atmos-chem.phys.net/17/2067/2017/



http://www.atmos-chem.phys.net/17/2067/2017/

n. ships total

— 1. merchant sh.
— n. fishing ship

Becagli et al., 2017. www.atmos-chem.phys.net/17/2067/2017/



http://www.atmos-chem.phys.net/17/2067/2017/

Part of the ship
source is whithin this
factor

) 4

SO,/V =7 V/Ni =3.4

Calzolai et al., 2015. www.atmos-chem-phys.net/15/13939/2015/.



http://www.atmos-chem-phys.net/15/13939/2015/

nssS0,%

(nssso42-lv)ship= 207

NO,-
(No3-lv)ship= 12,5

oC

(oc/v)ship=43-1

PM10

LPD OM=2.1*0C
CGR OM=1.8*0C

Mean ship
contr.

ng/m? (%)

Max ship
contr.

rg/m? (%)

LMP

1.35
(34%)

7.5
(69%)

CGR

2.1
(31%)

8.8
(77%)

LMP

0.082
(4.5%)

0.45
(62%)

CGR

0.13
(9.0%)

0.53
(100%)

LMP

0.59

(15%)

3.3

(99%)

CGR

0.78
(8.7%)

3.3
(22%)

LMP

2.0
(11%)

11.2
(50%)

CGR

3.0
(8.6%)

12.7
(42%)

Becagli et al., 2017. www.atmos-chem.phys.net/17/2067/2017/



http://www.atmos-chem.phys.net/17/2067/2017/

Deposizioni

Analisi chimica

> insolubile

Deposizione secca e/o umida

) solubile



2,8 g/m2d

1,6 g/m?d

C)\0,2 g/m2d

5¢g/m?d

Deposizione di aerosol marino primario

Solfati deposizioni

Q.

0,4 g/m?d
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Al

14,6 g/m?2 d

e

Deposizione di polveri
Sahariane

Fe



Nichel e Vanadio

o

Aerosol PM,,
Lampedusa

O

V/Ni =3.0

Aerosol crostale
O V/Ni=2.1w/w

Aerosol navale
V/Ni= 3-4 w/w
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